
个人股东股权转让涉税问题、转让流程及相关账务处理

产品名称 个人股东股权转让涉税问题、转让流程及相关账
务处理

公司名称 四川中天税务师事务所有限责任公司

价格 .00/个

规格参数 品牌:中天
地区:四川省

公司地址 金牛区二环路西三段119号金湾楼30号

联系电话 13348881986 18123306137

产品详情

自然人(个人)股东股权转让中，分为两类：有限责任公司中自然人股东叫股权转让，股份有限公司叫做
股票转让。

 

成本票是虚假发票怎么办？

企业收入和成本费用不匹配怎样处理？

虚假发票问题被税务检查到怎么办？

企业所处行业利润高怎么办？

四川中天税务师事务所帮你处理四川省内及成都市内各种税务疑难问题及财税疑难问题。

 

一、股权转让涉税问题
(一)有偿转让股权涉税问题
1.印花税



股权转让所立的数据属于产权转移书据，应按照万分之五计征印花税。
2.个人所得税
按照财产转让所得，就取得的股权转让收入缴纳个税，税率20%。

应纳税额=(股权转让收入-股权原值-转让过程中发生的合理费用)*20%
3.土地增值税
如果自然人所在企业的股权里面是房屋、土地这些不动产，把持有的股权转让后，是否需要缴纳土地增值税呢？
为了防止通过股权转让的名义逃避缴纳土地增值税，税务总局对此类转让全部股权的行为，按照转让不动产征收土地增值税 (可参考国税函【2000】687号规定)。

 

(二)无偿转让股权涉税问题
1.举例：
公司(有限责任公司)股东是由三个人组成的，分别是老板,老板娘和老板的朋友C(C和他俩没有其他关系)，现在老板想要把部分股权无偿转让给老板娘，请问需要缴纳个税和印花税吗？如果C也把所持有的股权转让给老板娘，C需要缴纳印花税和个税吗？
2.解答：老板无需缴纳个税和印花税；C需要缴纳个税，无需缴纳印花税；
3.理由：
(1)在股权转让时,以下4种情形不用交个税:

①所投资企业连续三年以上(含三年)亏损; 
②因政策调整的原因而低价转让股权; 

③直系亲属之间转让:即将股权转让给配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹以及对转让人承担直接抚养或者赡养义务的抚养人或者赡养人; 
④经主管税务机关认定的其他合理情形。

(2)老板将股权转让给配偶，也就是老板娘，属于第③种情况，不征个税，而C无偿转让股权不属于以上任何一种情况，主管税务机关会认定为股权转让收入偏低且无正常理由(这里C直接是0金额转让)，核定C的股权转让收入征收个税；
(3)根据印花税暂行条例的规定，股权转让合同，按合同载明的股权转让金额的0.05%计算缴纳印花税。
无偿转让股权的合同，合同载明的转让金额实际为0元，据此计算，无偿转让股权的转让方和接受方应缴纳的印花税为0元。
二、股票转让涉税问题
1.增值税
(1)如果自然人股东转让的是上市公司股票，免征增值税；
(2)如果是转让挂牌公司股票，是否缴纳增值税需要咨询当地税局机关，每个地方的政策是不一样的。
2.印花税
和股权转让不同，自然人转让股票，按照证券交易缴纳印花税，属于单边(卖出方)按照千分之一税率征收。
3.个人所得税
(1)自然人转让持有的境内上市公司股票，比如A股、B股，免征个税；
(2)如果是境外上市的H股、美股需要缴纳个税；
(3)挂牌公司：非原始股免，原始股征。
三、股权转让流程
(一)税务机关变更资料
自然人纳税人在纳税义务发生后次月15日内，携带下列资料到主管税务机关或者行政中心税务窗口办理股权变更纳税申报手续:
1.股权转让协议书
2.转让双方身份证复印件
3.股东会决议、公司新章程或修正案
4.取得股权成本相关资料
5.股权转让协议签订前三个月的财务报表(以当地税局要求提供的报表期间为准)
6.按规定需要资产评估的，需提供具有法定资格的中介机构出具的净资产或土地房产等资产价值评估报告(股权转让时点)
7.转让收入明显偏低且有正当理由的证明材料原件
8.有房产土地的提供房屋、土地产权证复印件
9.非纳税人或扣缴义务人本人办理的，提供经办人身份证，同时提供书面的办理股权转让授权书
10.主管税务机关要求报送的其他资料



如果主管税务机关对前三个财务报表有异议的，可要求提供其他账册、原始凭据等材料
(以上1-5项为必报资料，6-10项为选报资料，办理人应对资料的真实性负责。)
(二)工商局变更资料
1.公司备案登记申请书
2.出资比例表
3.股东会决议/决定
4.股权转让合同/协议
5.公司章程
6.新法人/新股东身份证复印件
█特别提醒：在工商部门提交资料前，涉及股权转让人员都必须进行“登记注册身份验证”，否则工商部门会不予受理此次提交的变更资料哦。
四、股权转让账务处理
(一)举例：甲公司为一家有限责任公司，自然人股东A转让了部分股权给B，并签订了股权转让协议，A收到B打来的80万元的转让款，甲公司账务处理：
1.根据股权转让协议，账务处理：
借：实收资本-原股东A  80万元

贷：实收资本-原股东B  80万元
2.如果B是通过公司账户进行支付的，账务处理：
(1)B新股东交款时：
借：银行存款        80万元

贷：其他应付款-代付股权转让款    80万元
(2)支付给原股东A时：
借：其他应付款-代付股权转让款    80万元

贷：银行存款          80万元
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